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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá kantátou Blahoslavený ten člověk… v kontextu dobové kantátové

tvorby a recepce díla Ladislava Vycpálka. Úvodem je předkládán ucelený skladatelův

životopis s přehledem jeho mimohudebních aktivit a ocenění. Následuje souhrn výpovědí o

skladatelově osobnostním založení a sumarizace hodnocení tvorby Ladislava Vycpálka jeho

současníky v porovnání s referencemi v hudebněvědních publikacích. Další část týkající se

kantátové tvorby Ladislava Vycpálka vychází ze skladatelových vlastních rozborů a je

doplněna přehledem dobové české kantátové tvorby. K faktografii kantáty Blahoslavený ten

člověk… je přidán výklad textové předlohy a shrnutí recenzí dosavadních provedení díla.

Závěrečná kapitola se snaží nastínit změny v recepci této kantáty i celého Vycpálkova díla

v průběhu 20. a 21. století a postihnout jejich příčiny a kontext.

Klíčová slova: Ladislav Vycpálek, recepce, hudební kritika, kantáta, Kantáta o posledních

věcech člověka, Blahoslavený ten člověk…, České requiem

Abstract

The following bachelor thesis aims to explain the cantata Blessed is the Man… in the context

of the contemporary cantata´s production and through the reception of Ladislav Vycpálek´s

works. The opening chapter provides the composer’s full biography with a list of his non-

music activities and awards. The next part presents some testimonies of the composer´s

personality and a summary dealing with the acceptance of Vycpálek´s works by his

contemporary peers. It also takes into account the references of his music in academic

publications. Afterwards, Vycpálek´s own analysis of his cantatas is addressed and a general

view of the Czech contemporary cantata´s production is put into perspective. The actual

discussion on Blessed is the Man… enriches through an interpretation of its libretto; it also

stands as a summary of performances as well as its reviews. Lastly, the closing chapter states

on the diverse turns in the reception of the cantata and Vycpálek´s music during the 20th and

21st century; it basically looks for its own reasons and the context.

Key words: Ladislav Vycpálek, reception, music criticism, cantata, Cantata of the Last Things

of Man, Blessed is the Man…, Czech Requiem
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1. ÚVOD A VYMEZENÍ PROBLÉMU

Tématem předkládané práce je kantáta Blahoslavený ten člověk… op. 23 Ladislava Vycpálka,

která je řešena z hlediska jejího námětu, kontextu dobové kantátové tvorby a recepce celého

skladatelova díla. Vzhledem k dosavadní absenci hesla Ladislav Vycpálek v nově

zpracovávané elektronické verzi Českého hudebního slovníku osob a institucí i v rámci

portálu Musica.cz/skladatele, je úvodem obsáhleji zpracován skladatelův životopis, který lze

dohledat pouze ve velmi hrubých rysech hesel hudebních slovníků nebo v detailní podobě v

monografii Jaroslava Smolky Ladislav Vycpálek – tvůrčí vývoj1, vydané ještě za skladatelova

života, z níž se v důsledku proložení rozbory a podrobnostmi, ale i ideologicky zkreslenými

informacemi, obtížně extrahuje. Nově zpracovaná biografická kapitola je stručným, přitom

uceleným přehledem nejpodstatnějšího, co tato kniha jako s Ladislavem Vycpálkem

konzultovaný dokument pro účel sestavení jeho životopisu nabízí. K porovnání

faktografických informací posloužila Úplná bibliografie2 sestavená Marií Svobodovou a

Hanušem Krupkou. Samostatně je v podkapitole shrnuta skladatelova literární činnost,

veřejné působení, ocenění a výpovědi, které by mohly nastínit jeho osobnostní založení.

Následuje hodnocení tvorby Ladislava Vycpálka jeho nejznámějšími současníky

v konfrontaci s dnešní pozicí skladatele v nejvýznamnějších hudebněvědních publikacích.

Další část podává stručný přehled o dobové situaci v české kantátové tvorbě, vytvořený na

základě Smolkovy průřezové publikace Česká kantáta a oratorium3

. Kantátová tvorba

Ladislava Vycpálka, kterou po hudební stránce důkladně analyzuje Jaroslav Smolka v obou

svých zmíněných publikacích, je zde zpracována na základě skladatelových vlastních rozborů,

v nichž je kladen důraz na myšlenkovou náplň kantát, jež musela být pravděpodobně pro své

náboženské založení z dobových ideologických důvodů ve Smolkových rozborech upozaděna

nebo mírně dezinterpretována. Faktografie kantáty Blahoslavený ten člověk… je doplněna o

výklad textové předlohy a shrnutí recenzí dosavadních zjištěných provedení díla. Závěrečná

kapitola se snaží nastínit změny v recepci této kantáty i celé Vycpálkovy tvorby v průběhu 20.

a 21. století, postihnout jejich příčiny a kontext i poukázat na původ konkrétních nedostatků

literatury, která o skladateli existuje.

1 SMOLKA, JAROSLAV: Ladislav Vycpálek – tvůrčí vývoj, Praha 1960.
2 SVOBODOVÁ, MARIE – KRUPKA, HANUŠ: Národní umělec Ladislav Vycpálek: úplná bibliografie, Praha,
1973.
3 SMOLKA, JAROSLAV: Česká kantáta a oratorium, Praha – Bratislava 1970.
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2. SKLADATELSKÁ OSOBNOST A TVORBA LADISLAVA VYCPÁLKA

2.1 Ladislav Vycpálek – životopis4

2.1. Období před první světovou válkou

Ladislav Vycpálek (23.2.1882 Praha – 9.1.1969 Praha) maturoval na gymnáziu na

Vinohradech (1893-1901), poté studoval se záměrem stát se učitelem čtyři roky češtinu a

němčinu na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze (1901-5). Prohluboval si zde

znalosti jazykové a literárně historické i nadšení pro soudobou moderní literaturu a lidovou

tvorbu. Oborové zaměření rozvíjelo nejen jeho vysoký potenciál pro vědeckou, ale i jeho

budoucí básnickou a umělecky překladatelskou činnost. Oblíbil si zejména nepovinné

mimooborové přednášky Otakara Hostinského z estetiky a dějin hudby, dále profesory

Jaroslava Vlčka, Josefa Zubatého a Václava Emanuela Mourka.5 Studium uzavřel dizertační

prací na téma Apokryfy o mladosti Mariině a Ježíšově v literatuře české, zvláště staročeské6

(1905-6) a úspěšným složením doktorské zkoušky v červenci roku 1906.

Od mládí se věnoval hře na housle a klavír. Během středoškolských studií si rozšiřoval

znalosti zvláště v oblasti operního repertoáru studiem a hrou klavírních výtahů. V roce 1905

úspěšně absolvoval státní zkoušku ze zpěvu, při níž se poprvé setkal se svým budoucím

učitelem Vítězslavem Novákem, který jej jako člen komise zkoušel z harmonie.

Roku 1907 se Ladislav Vycpálek stal zaměstnancem Univerzitní knihovny, dnešní Národní

knihovny České republiky. Jeho práce se zde až do roku 1922 netýkala hudby7

4 Kapitola shrnuta na základě monografie Ladislav Vycpálek – tvůrčí vývoj, viz SMOLKA, Ladislav Vycpálek
(pozn. 1) v porovnání s Úplnou bibliografií, viz SVOBODOVÁ – KRUPKA (pozn. 2).

, ale poskytla

mu existenční jistotu a umožnila mu vynaložit prostředky na kvalitní hudební vzdělání.

Kolem roku 1907 začal Ladislav Vycpálek komponovat své první vážnější

skladatelské pokusy (písně, drobné klavírní skladby a melodram na slova Josefa Svatopluka

Machara), které však podle svého tvrzení zničil – s výjimkou čtyř písní s klavírem na texty

5 Ladislav Vycpálek na FF UK navštěvoval předměty a semináře těchto okruhů vedených následujícími
pedagogy: český jazyk – Gebauer, moderní česká literatura – Máchal, Vlček, staroslověnský jazyk – Pastrnek,
další slovanské jazyky – Zubatý, germanistika – Mourek, Kraus, Mourek, Janko, ostatní jazyky – Zubatý,
Maleček, přednášky kulturně historického zaměření – Vlček, Zíbrt, Hostinský, přednášky estetické a
uměnovědné – Hostinský, psychologie a pedagogika – Krejčí, Drtina, Čáda, Masaryk. Přehled konkrétních
přednášek viz SMOLKA, Ladislav Vycpálek (pozn. 1), s. 18.
6 Podle Jaroslava Smolky uložena v Archivu Univerzity Karlovy v Praze pod číslem 383. Viz SMOLKA (pozn.
1), s. 20.

[…]

jest naplněna. Jaká však ta zbožnost jest, z jakého zřídla pramení, nemohu rozhodnouti.
Myslím však, že není konfesionální. Sám nepatřím k žádné „státem uznávané konfesi“ – před
lety jsem vystoupil z katolické církev – a vím, že by mi bylo nemožno napsati skladbu
stranické náboženskosti. Byl bych šťasten, kdyby zbožnost kantáty se objevila jako zdravá
zbožnost lidského srdce.

406 Vydala jej Hudební matice Umělecké besedy v Praze, 1933. – Po prvé provede tuto kantátu Filharmonický
spolek Beseda brněnská za řízení Jaroslava Kvapila 5. března 1934 v Brně. Pozn. Red.
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Několik slov o českém textu. Jest to ovšem překlad Kralické bible, klasického díla naší
literární kultury. Mohu říci, že teprve při komposici, při nejužším styku se slovy jsem se
naučil plně oceňovati krásu mluvy Kralických: lapidárnost výrazu, plnozvučnost řeči, a co
více: přímo hudební ladění samohlásek se souhláskami a citlivé vyvažování krátkých a
dlouhých slabik. Byli ti překladatelé tak uvědomělými umělci, či byla kultura mluveného
jazyka tehdy tak všeobecná? Nevím, ale tolik zdá se býti jisto, že byla vyšší, než je dnes.407

Str. 212
Kantáta „Blahoslavený ten člověk…“ jest myšlena všeobecně; týká se všech lidí
„blahoslavených“, všech lidí provanutých citem zbožnosti, všech, kteří zakládají své
myšlenky a činy na pevné půdě tohoto citu. Jest však věnována muži, který v našem národě a
za naší doby nejopravdověji stavěl své mohutné dílo na věčné myšlence boží.

407 Mně alespoň řeč nejnovějšího překladu Nového zákona od Fr. Žilky jest prostě nesnesitelná. Řeč ochuzená o
své výrazové možnosti, střízlivá - dnes bychom řekli civilní -, často však až nevkusná. Třebas byl překlad věcně
jistě (Str. 212) správný, jest intonace řeckého originálu na hony vzdálena reportérské suchosti a schematičnosti
Žilkova překladu. (Mám na mysli zejména nejdražší nám část Nového zákona: evangelia synoptická.)
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3. Přehled dosavadních provedení kantáty Blahoslavený ten člověk… a jejího vysílání v

rozhlase

Premiéra v Brně: 5. března 1934

Brno, dvorana Sokolského stadionu

1. řádný koncert Filharmonické Besedy, na počest narozenin prezidenta T. G. Masaryka

Georg Friedrich Händel: Koncert g-moll pro varhany s orchestrem

Ladislav Vycpálek: kantáta Blahoslavený ten člověk… op. 23

soprán – Zdeňka Špačková, tenor – Stanislav Tauber, baryton – Zdeněk Otava,

Brněnský filharmonický sbor Beseda brněnská, orchestr Zemského divadla v Brně,

dir. Jaroslav Kvapil

vysíláno: 5. března 1934 – Čs. Stanice408

Pražská premiéra: 11. března 1934

Praha, Smetanova síň Obecního domu

mimořádný koncert – tři pražské premiéry

Vilém Petrželka: Dramatická ouvertura op. 26 (dir. Karel Boleslav Jirák)

Pavel Bořkovec: Houslový koncert – premiéra (dir. Karel Boleslav Jirák)

Ladislav Vycpálek: Blahoslavený ten člověk… op. 23 (dir. Jaroslav Kvapil)

soprán – Zdeňka Špačková, tenor – Stanislav Tauber, baryton – Zdeněk Otava,

Brněnský filharmonický sbor Beseda brněnská, Česká filharmonie

vysíláno: 11. března 1934 – Čs. Stanice (přejímaly stanice: Praha I., Bratislava, Košice, M.

Ostrava) 409

408 Bez šifry: bez názvu [avízo brněnské premiéry kantáty Blahoslavený ten člověk…], Lidové noviny XLII, 1934,
č. 115, pondělí 5.3., s. 4.
409 Bez šifry: bez názvu [avízo rozhlasového vysílání kantáty Blahoslavený ten člověk…], Lidové noviny XLII,
1934, č. 127, neděle 11.3., s. 14.
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Janáčkovo divadlo v Brně

Novodobá premiéra: 4. května 2009

novodobá premiéra, mimořádný koncert z iniciativy skladatele Jana Klusáka

Ladislav Vycpálek: Vzhůru srdce! op. 30

Jan Klusák: 10. invence „Tetragrammaton sive Nomina Eius“

Ladislav Vycpálek: Blahoslavený ten člověk… op. 23

soprán – Marie Fajtová, tenor – Peter Berger, baryton – Ivan Kusnjer

Pražský filharmonický sbor, sbormistr Lukáš Vasilek, Filharmonii Brno,

dir. Stanislav Vavřínek

vysíláno: 6. července 2011 – Český rozhlas 3 – Vltava – z podnětu této bakalářské práce

další plánované vysílání 9. září 2011 – Český rozhlas – stanice D dur – plánované reprízy 23.

září 2011 a 7. července 2011 (Český rozhlas – stanice D dur)

Jaroslav Smolka se ve své monografie zmiňuje o další rozhlasové produkci kantáty, která se

měla konat 14. října 1945410 s odkazem na informaci v periodku Rytmus411

. Tam je vysílání

avízováno na datum 14. září 1945 (v Československém rozhlase) a řečeno, že dílo připomene

výročí úmrtí Tomáše Garrigua Masaryka. Pracovníci Českého rozhlasu žádnou nahrávku

v archivu údajně nenašli.

410 SMOLKA, Ladislav Vycpálek, (pozn. 1), s. 200.
411 OČADLÍK, [MIRKO] – ZICH, [OTAKAR]: Zprávy, Rytmus X, 1945/46, č. 2, s. 14.
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