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Nikol Kraftová zvolila za téma své bakalářské práce významné kantátové dílo Ladislava
Vycpálka, a to i s ohledem na relativně nedávný pokus o prověření tohoto tvůrčího činu ve
změněných společenských podmínkách od jeho premiéry i posledního uvedení před delší
odmlkou, tedy v souvislosti s „obnovenou“ premiérou kantáty v Brně, v květnu 2009.
Počátečním záměrem bylo soustředit se na recepci díla v proměnách podmínek
společenských, ideově politických i hudebně stylových očekávání spojených s významnými
dějinnými body v průběhu života skladby. Tento záměr byl ale poměrně brzy narušen hned
z počátku zjištěním nad očekávání malé a více méně formální odezvy na novodobou
brněnskou premiéru.

Nebudu zde bakalářskou práci popisovat ve smyslu jejího členění a formálních
momentů, ale poukáži na otázky, které se před kandidátkou postupně otevíraly v souvislosti
s volbou tématu a které spoluurčily formální a koneckonců i obsahové proporce práce. Už při
prvních stádiích rekognoskace terénu se začala ukazovat obtížnost tohoto tématu, která se ale
současně jevila jako velmi produktivní v tom, že nutila autorku otevírat stále nové otázky a
hledat si přístupy, jak na ně odpovídat, hledat a hodnotit prameny pro získání odpovědi včetně
pragmatického zjišťování, zda je to v rámci bakalářské práce možné.

Jedna z prvních obtíží spočívala v tom, že Ladislav Vycpálek patří k českým autorům,
kteří se již za svého tvůrčího života dostávali z pohledu současníků mimo hlavní proudy
určující dobový skladatelský kontext a zjednodušeně řečeno „mimo svou dobu“ vůbec a toto
své „zařazení“ si v podstatě zachoval podnes. Navíc jeho skladatelský odkaz, který významně
těží z tradice monumentální a závažné (ve smyslu ideově zatížené) tvorby, právě vzhledem ke
své povaze vyžaduje při interpretaci své i interpretaci své recepce důkladnou znalost a
orientaci nejen v hudebních, ale i ideově politických, tedy mnohem širších kontextech, do
nichž byl skladatelem směřován a do nichž v proměnách času vstupoval.

Pokud jde o výchozí situaci, měla ji autorka ztíženu o skutečnost, že to málo z novější
literatury, co bylo o skladateli a jeho tvorbě i zmíněné kantátě Blahoslavený ten člověk…
napsáno, bylo do značné míry poznamenáno ideologií doby po druhé světové válce, a to i
literatura týkající se dobových kritických polemik (míním tu zejm. práce Smolkovy, ale i
Zachařové a do značné míry i povrchními floskulemi zatížené kolektivní dvoudílné Dějiny
české hudební kultury 1890–1945). To platí, i když tam je aktuální situace podstatně lepší, o
obecně historických pohledech na „Vycpálkovu dobu“, tedy dobu vzniku a první recepce
skladby.

V průběhu prací se autorce dařilo tříbit si postupně kritický přístup k pramenům i
sekundární literatuře, shledávat a shromažďovat jak na základě vyhledávání pramenných
„autentických“ výpovědí i zjištění z relevantní sekundární literatury materiál k zodpovězení
otázek, jež se před ní, jak zmíněno, otevíraly. Tento proces do značné míry pak odráží
struktura předkládané práce, která na jedné straně hledá i nachází odpovědi na formulované
otázky, na straně druhé představuje dokumentární soubor materiálu jako základu pro
odpovědi na otázky další, zatím nekladené, a v neposlední řadě proměnila autorka svou
bakalářskou práci v dokumentární monografii vybraného díla samotného.

Autorka prokázala ve své práci stále se tříbící smysl pro kritické přístupy k relevantnímu
materiálu, schopnost heuristické práce a formulační dovednost. Její výkon splňuje účel i
požadavek na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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